

## Ændringsforslag

til

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for et forbud mod affaldsdeponering i forbindelse med udvinding af uran og andre radioaktive stoffer i Grønland.**

Fremsat af medlemmer af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, løsgænger, Per Rosing Petersen, Partii Naleraq samt Sara Olsvig og Peter P. Olsen, Inuit Ataqatigiit, til andenbehandlingen.

**1. Beslutningsforslaget affattes således:****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre et forbud mod udvinding af uran og andre radioaktive stoffer i Grønland, ud over den naturligt forekommende baggrundsstråling.****Begrundelse:**

Vi deler forslagsstillerens bekymring for en fremtid, hvor affaldsdeponier med radioaktivt restmateriale fra uranminer kan findes i vores natur. Oven i købet meget bynært. Det er en bekymring der deles af mange borgere. Løsningen er dog heller ikke, efter vores mening, at udskibe restmaterialerne til andre lande. Vi har intet ønske om, at bidrage til forurening i andre lande. På den baggrund fremsætter vi hermed et ændringsforslag.

Det oprindelige forslag har rod i en grundlæggende modstand mod uranudvinding. Det har rod i den bevægelse der ønsker genindførsel af nul-tolerancen overfor uranudvinding. Vi deler denne holdning og mener at forslaget rettelig burde dreje sig om dette grundlæggende spørgsmål. Derfor fremsætter vi dette ændringsforslag.

Kompromisset mellem ja-sigere og nej-sigere ville være en folkeafstemning om emnet. Men dette kompromisforslag har koalitionen gang på gang modsat sig. Vi fremsætter forslaget om en nul-tolerance vel vidende, at det næppe kan samle det fornødne flertal. Men det kan igen – samle et meget stort antal støtter i Inatsisartut. Og det vil – igen – stå klart, at beslutningen om at bryde uran og andre radioaktive mineraler ikke har et stærkt politisk mandat. Ligesom at det heller ikke har et klart folkeligt mandat.

Det er en vigtig pointe og noget som både koalitionen, Naalakkersuisut og potentielle investorer bør skrive sig bag øret.

Og lad det være klart: vi ønsker bestemt at råstofsektoren i landet udvikler sig. Og vi noterer os at flere projekter er på vej. De fleste af disse projekter vil ikke blive berørt af vores ændringsforslag. Det er der faktisk kun et enkelt projekt der vil. Så dette forslag vil ikke bremse udviklingen af en råstofsektor i Grønland. At påstå dette vil være løgn.

---